He aquí la razón por la cual, junto con la predestinación —que esencialmente no conocemos (*a divina providentia salubriter est ordinatum ut homines suam praedestinationem*

vel reprobationem ignorent, de Veritate q.6 a.5), sino sólo tenuemente en la experiencia y conciencia que diremos—, las acciones libres realizadas con la gracia son eficaces respecto de la vida eterna. “Ita praedestinatur a Deo salus alicuius, *ut etiam sub ordine praedestinationis cadat quidquid hominem promovet in salutem, vel orationes propriae, vel aliorum, vel alia bona, vel quidquid huiusmodi, sine quibus aliquis salutem non consequitur*. Unde *praedestinati conandum est ad bene operandum et orandum, quia per huiusmodi praedestinationis effectus certitudinaliter impletur*. Propter quod dicitur II Petr. I, *saturate, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis*.” (S.Th. I q.23 a.8)

En todo cuanto leemos en la doctrina de Santo Tomás, que no es otra que la de la Sagrada Escritura y la de la Iglesia, está supuesta una experiencia espiritual difícil de asimilar desde los supuestos de la cultura moderna, aún cuando se profesen los principios especulativos del Aquinate. Esa experiencia es la misma que está supuesta en la conciencia del estado de gracia, anticipo imperfecto de la conciencia plena de la presencia de Dios en la vida eterna. Nadie puede “saber” que tiene la gracia o que no la tiene de modo humano. Hay, sin embargo, signos indirectos de su presencia.

“...Alio modo homo cognoscit aliquid per seipsum, et hoc certitudinaliter. Et sic nullus potest scire se habere gratiam. Certitudo enim non potest haberi de aliquo, nisi possit diiudicari per proprium principium, sic enim certitudo habetur de conclusionibus demonstrativis per indemonstrabilia universalia principia; nullus autem posset scire se habere scientiam alicuius conclusionis, si principium ignoraret. Principium autem gratiae, et obiectum eius, est ipse Deus, qui propter sui excellentiam est nobis ignotus... Et ideo eius praesentia in nobis vel absentia per certitudinem cognosci non potest... Et ideo homo non potest per certitudinem diiudicare utrum ipse habeat gratiam... Tertio modo cognoscitur aliquid coniecturaliter per aliqua signa. Et hoc modo aliquis cognoscere potest se habere gratiam, in quantum scilicet percipit se delectari in Deo, et contemnere res mundanas; et in quantum homo non est conscius sibi alicuius peccati mortalis. Secundum quem modum potest intelligi quod habetur Apoc. II, *vincenti dabo manna absconditum, quod nemo novit nisi qui accipit, quia scilicet ille qui accipit, per quamdam experientiam dulcedinis novit, quam non experitur ille qui non accipit*. Ista tamen cognitio imperfecta est.” (S.Th. I-II q. 112 a. 5)